flBBH'

mm

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

Mensagem N o
6.740

INSTITUI NO ESTADO DO CEARA, O "ANO DA MULHER", E DÂ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO CEARA

A ''//

INCLUA ..'O ,
^ / /

A

MENSAGEM N 6.740 DE 2 5 DE f e v e r e i r o DE 2 0 0 5

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter á consideração dessa augusta Assembléia Legislativa, por intermédio de Vossa
Excelência, para fins de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o
processo legislativo, o incluso Projeto de Lei que institui no Estado do Ceará, o "Ano da Mulher"

O presente Projeto de Lei dispõe sobre a instituição, no Estado do Ceará e no âmbito da administração publica
estadual, do "Ano da Mulher", a ser celebrado neste ano de 2005

A propositura atende a reivindicação de um conjunto de entidades de defesa de direitos da mulher organizadas
no Fórum Cearense da Mulher, trazidas ao Governo através da Carta das Mulheres Cearenses ao Governador
do Estado do Ceará

Com a aprovação do presente Projeto, estará sendo expressado o compromisso do Governo para com a
população feminina do Ceará, no que se refere á execução de políticas publicas que venham buscar saldar
uma divida histórica com este segmento e com os movimentos sociais que o representam

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de confenr o necessário apoio a esta
propositura, solicito a Vossa Excelência sua valiosa colaboração no seu encaminhamento

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares, protestos de elevado apreço e
distinguida consideração

PALACIO
AOS 25

IRACEMA, 00
DE f e v e r e i r o

GOVERNO
DE 2005

DO ESTADO DO CEARA, EM FORTALEZA,

^HãS io Gon
GOVERNA

Alcântara
[R DO ESTADO

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado MARCOS CESAR CALS DE OLIVEIRA
Digníssimo PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
NESTA

i

ESTADO DO CEARÁ

PROJETO

INSTITUI NO ESTADO DO CEARÁ, O "ANO
DA MULHER", E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Art 1 o Fica o ano de 2005 definido como o "Ano da Mulher", no
âmbito do Estado do Ceará

Parágrafo único A data instituída no caput deste artigo, constará do
calendário oficial de eventos do Estado do Ceará

Art 2 o Os órgãos e entidades da Administração Publica direta e
indireta estadual deverão comemorar o "ANO DA MULHER" e associarem-se nas
promoções e divulgações de iniciativa oficial ou privada

Art 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

^ '

v
%

^ X

i - i

z i . ' '

i u í,. v i i A

í^Sà . 'FI-LO. >L\ÍÍV.V

UbO NO EXPCDIENTE D/v^ SCSS\0 OROLNAKJA
DESPACHO

f ) Puhlique-se e Inclua-se cm Paul d
) Inclua-se na Ordem do Dia ein l /L
) JJK aminhe-se ao Gabinrle da Presidência
) Cm ;iitiinhe-se a Comlssáo
) Lniitiimihe-se no Auior du

^ Q J L / O g ^

^ U H •. a D C
' • ^ - ^ • 0 á . _ . d o x ^ o r

^ ^ O ^ U

awUu?o <• w «Si.
p J^j^u^ «;íOri : ^iní^ô - v#

^ ô^ktv>
*

J

L^-Lccr-

o 5 ía-r"

O O M I S S A O D E O O M S T I T L í l O A o . ' L l í r - I l < ^ / \
| - i ^ E O A C - A O

MENSAGEM N.0 £ l-b O

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em o3/

^4^7
Dep. Fr
Presidei

o Aguiar
CCJR

\ s/

T
I /

S ^ ' Al/.

•v í

PARECER N . 0 L 0 0 1 9 / 2 0 0 5
Mensagem n . 0 6.740,

A S S E M B L E I A
L E G I S L A T I V A d e 2 5 d e fevereiro d e 2005

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará,

através da Mensagem n. 0 6.740, submete ao Poder Legislativo pro­

jeto de Lei que "institui no Estado do Ceará, o "ANO DA MULHER" e

dá outras providências".

O Chefe do Poder Executivo Estadual diz, justifi­

cando sua proposição, que:

O presente Projeto de Lei dispõe sobre a institui­

ção, no Estado do Ceará e no âmbito da administração

pública estadual, do "Ano da Mulher", a ser celebrado

neste ano de 2005.

A propositura atende a reivindicação de um

conjunto de entidades de defesa de direitos da mulher or­

ganizadas no Fórum Cearense da Mulher, trazidas ao Go­

verno através da Carta das Mulheres Cearenses ao Go­

vernador do Estado do Ceará.

Com a aprovação do presente Projeto, estará

sendo expressado o compromisso do Governo para com a

população feminina do Ceará, no que se refere à execu­

ção de políticas públicas que venham buscar saldar uma

dívida histórica com este segmento e com os movimentos

sociais que o representam."

O Projeto sob análise atende aos preceitos con­

tidos nos arts. 214 e 275 da Constituição do Estado do Ceará, que

determina

1
* oitoe«Q*oo«*CTou,ao7 otMtonuts
rtL l & w K I 7TT J3O0 f U IQ-atS} 317 7783

C t * 00170 900 f Q n U l U A C[A«A

I - m ^

gĝ ^̂ ĝ ĝ̂ gĵ ^̂ ĝ

. / M t ^ « ^ E R N ̂ L 0019/2005

A S S E M B L E I A M e n s a 9 e m n 0 6 - 7 4 0 '
L E G I S L A T I V A d e 2 5 d e f eve re i ro de 2005

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

"Art. 214. O Estado conjuga-se às res­

ponsabilidades sociais da Nação sobera­

na para superar as disparidades cumu­

lativas internas, incrementando a mo­

dernização nos aspectos cultural, social,

económico e político, com a elevação do

nível de participação do povo, em cor­

relações dialéticas de competição e coo­

peração, articulando a sociedade aos

seus quadros institucionais, cultivando

recursos materiais e valores culturais

para o digno e justo viver do homem

Art. 275. O Estado tomará medidas que

visem a assegurar o pleno desenvolvi­

mento e progresso da mulher, com o

objetivo de garantir-lhe o exercício e

gozo dos direitos humanos e liberdades

fundamentais, em igualdade com o ho­

mem", (grifamos)

Guarda consonância, também com as disposi­

ções contidas nos §§ I o e 2 o do art. 3 o da Lei n.o 13.297, de 07 de

março de 2003, que assim dispõem:

Art. 3o - . .

*v ccffixwtmoow MOBOBA ao? aoníw mtts
la fo-u-m nrnoo ru iftmsi JTTJTO

§ 1° . O Poder Executivo tem a missão

básica de conceber e implantar políticas

públicas, planos, programas» projetos e

Jg* 2
Ç t P 80170 900

i-oiiN imo**** ca m
Í Q W T A U f «

» MOB-Z/w

C [ * > *

4#mm\ PARECER N.0 L 0019/2005
W*}k\

A S S E M B L É I A " e n s a 9 e m " ' ° 6 - 7 4 0 '
L E G I S L A T I V A d e 2 5 d e fevereiro de 2005

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

ações que traduzam, de forma ordena­

da, os princípios emanados da Constitui­

ção da Lei e dos objetivos do Governo,

em estreita articulação com os demais

Poderes e outros níveis de Governo.

§ 2o . As ações empreendidas pelo Poder

Executivo devem propiciar a melhoria e

o aprimoramento das condições sociais

e económicas da população do Estado,

nos seus diferentes segmentos, e a in­

tegração do Estado ao esforço de des­

envolvimento nacional".

O Chefe do Poder Executivo Estadual, ao insti­

tuir, no Estado do Ceará e na Administração Pública Estadual o "Ano

da Mulher" dá cumprimento, em nosso Estado, a função constitucio­

nal exercer as responsabilidades culturais, sociais e económicas con­

tidas no Título VIII da Carta Estadual.

O Projeto de Lei sub examinen se insere nas

prerrogativas do art. 60, I I , "b" e "d" , da Constituição do Estado, que

confere ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa privativa de deflagrar

o Processo Legislativo de proposições que disponham sobre organiza­

ção administrativa e atribuições de Secretarias e Órgãos Públicos es­

taduais, pelo que manifestamos nosso PARECER FAVORÁVEL a sua

normal tramitação sob o ponto de vista jurídico - constitucional, tanto

em relação a sua iniciativa, quanto a sua formalização^^

g . o o p a M C W w n p u gor tromaoTCTwg

1 ° - 311 MOO >AJ 11^48) 7TTJTB)

Ç t » i O l T O tOO F0>T«tEI« CEA** ^̂ ^̂ jgĝ ^̂ ^̂ ^̂ ĝ ^̂ ^̂ g

•/Mmms PARECER N . a L 0 0 1 9 / 2 0 0 5

ASSEMBLÉIA " " " " " " " " "
LEGISLATIVA d e 2 5 fevereiro de 2005

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

É o parecer, que submetemos à consideração da

douta Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLA­

TIVA DO ESTADO DO CEARA^êm^o r ^z^ , 02 de março de 2005.

wáfrmjLRosa de
Coordenador das Consultonas Técnicas

No impedimento ocasional do
PROCURADOR

m atSMutCMxm MCWUU asor oorOo nywo
I U a>o<5) I T T M ô O W (CH>*5) J T f 2 T 8 Í

CCP « O I T O 8 0 g F O « M l t J * CEAHA ĝ̂ ĝĝ ^̂ ^̂ ^̂ ĵ̂ ĵĝ ^̂ gg

4 t >
C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O J U S T I Ç A

E R E D A Ç À O

M E N S A G E M N.° 6 ."440

Designo Relator o Sr. Deputado \ ^ ^ ^ . L ,

Comissão de Justiça, em o * de ^ de 2005

AS^UH

Presidenté' díTCCJR

P A R E C E R

u
V / > V i M

/ i 5
1 \

!i
R E U A Tl O R

T-fiOVA^O O PARECER
i C A C a | ; J j J O ^

ENCAWNHE-SE AO DEPARTAMENTO LKISUTIVO
Cornssâo de Jusbça emo^de/^w^ de & o S"

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ — ^

^ ^ ^ ^ ^

A P R O ^ 0 0 5 ^ ^ 5 ^ ^ 5 5 Ã 0 ^ ^ L

5 ^ C ^ d^ ^ ^ ^ ^ ^ d^ ^ ^ ^ ^

^

^ ^ ^ ^ ^ B ^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque _

— -REBAÇAO FINAL DA MENSAGEM N 0 6.740/05

Institui, no Estado do Ceará, o "Ano da Mulher" e dá
outras providências.

A ASSEMBÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o . Fica o ano de 2005 definido como "Ano da Mulher" no âmbito do Estado do
Ceará

Parágrafo único. A data instituída no caput deste artigo constará do calendário oficial de
eventos do Estado do Ceará

Art. 2o. Os órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta estadual deverão
comemorar o "Ano da Mulher" e associarem-se nas promoções e divulgações de iniciativa oficial ou
privada

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

03 de março de 2005

PRESIDENTE

RELATOR

W OCSO^AWGHOOW MOWEWt açr r O W S O T l * * _ l

'CJ- tO^GSt 3277 TWO f * i W n 831 UTT JTM

c t* ao i TO BOO > o» T «11J« ct f i
l - f * * *tkre<r+* c t or « l o f / a m t l t t go. £»

> 1

^ J p A ^ ^ L E I NQ 13.579, de 07.03

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CF ARA
A Cvfodama om Dosto q u *

^ 0 0

^-L.. .
, * AUTÓGRAFO DE LEI 1VUMERO DOIS

/
Institui, no Estado do Ceará, o "Ano da Mulher" e dá
outras providências.

A ASSEMBÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

A r t I o . Fica o ano de 2005 definido como "Ano da Mulher" no âmbito do Estado do
Ceará.

Parágrafo único. A data instituída no caput deste artigo constará do calendário oficial de
eventos do Estado do Ceará

A r t 2o. Os órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta estadual deverão
comemorar o "Ano da Mulher" e associarem-se nas promoções e divulgações de iniciativa oficial ou
privada

A r t 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

03 de março de 2005

DEP MARCOS CALS
PRESIDENTE
DEP IDEMAR CITÓ
1 0 VICE-PRESIDENTE
DEP DOMINGOS FILHO
2 0 VICE-PRESIDENTE
DEP GONY ARRUDA
1 ̂ SECRETÁRIO
DEP JOSÉ ALBUQUERQUE
2 0 SECRETÁRIO
DEP FERNANDO HUGO
3 " SECRETÁRIO
DEP GILBERTO RODRIGUES
4 0 SECRETÁRIO

" \

PROVIDENCIADO O .ALTOGRAFO
DE LEI N^O .DE.i J.Â.J...X,

í í .HíffírífcSJ» (Mínm 111 mni ::n:i:i

LEI f r j £ . £ i a . . j â a ã j A j - f c

pvBucjm&iL^j.áu.is:

ARQUIVE-SE
DIV EXP'LEGISLATIVO

0*5 i o C j O b
o^o-̂ fw r̂,

#

\>

		2014-11-21T13:18:41-0300
	Alece
	Alece